Дело №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Гилёвой С.М, при секретаре Вагановой Т.Н., с участием помощника прокурора Боровиковой Л.Ф., подсудимой ФИО6, защитника Мицуры М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неполное среднее образование, вдовы, имеющей 7 детей, в отношении которых лишена родительских прав, не работающей, не военнообязанной, проживающей по адресу 

<

адрес> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, судимой:

(с учетом постановления 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ): 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, освобожденной ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам ограничения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ( с учетом приговора от ДД.ММ.ГГГГ) к 8 месяцам ограничения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> (с учетом постановления 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ к 10 месяцам ограничения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 1 году ограничения свободы, в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 4 месяцам ограничения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к 8 месяцам ограничения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 8 месяцам ограничения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> (с учетом апелляционного определения 

<

адрес> краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления), по ст. 158.1 УК РФ (8 преступлений), по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч.ч. 3,5 ст. 69 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, освобожденной ДД.ММ.ГГГГ в связи с отбытием наказания;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> (с учетом апелляционного постановления 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 1 ст. 158 УК РФ (5 преступлений), по ст. 158.1, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч.ч. 2,5 ст. 69, 70 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы. В силу п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ в связи с зачетом срока отбытого наказания и времени содержания под стражей освобождена от наказания;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст.158 УК РФ (4 преступления), по ст. 158.1 (7 преступлений), с применением ч.ч. 2,5 ст. 69, 70 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ на срок 1 год 9 месяцев, с удержанием в доход государства 10 % заработной платы осужденной в доход государства;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ (9 преступлений), с применением чч.2,5 ст. 69, 70 УК РФ к 1 году 11 месяцам лишения свободы,

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении десяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 

установил:

постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (дело №), ФИО6 признана виновной в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании штрафа. ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство окончено, в связи с истечением срока давности исполнительного документа.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (дело №), ФИО6 признана виновной в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании штрафа. ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство окончено, в связи с истечением срока давности исполнительного документа. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения 1 года со дня окончания исполнения данного постановления. 

1). ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 58 минут ФИО6, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находилась в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью совершения тайного хищения чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд»: 

- носки мужские, женские укороченные 3 пары в количестве 2 штук, стоимостью 85 рублей 60 копеек за 1 штуку, на общую сумму 171 рубль 20 копеек;

- носки женские Фосса классика укороченные 36-39 в количестве 1 штуки, стоимостью 30 рублей 75 копеек;

- шоколадный набор Мерси молочный шоколад к/у 250г, стоимостью 150 рублей 01 копейка;

- сыр Голландский 45% 190г Белебей БЗМЖ в количестве 3 штук, стоимостью 122 рубля 47 копеек за 1 штуку, на общую сумму 367 рублей 41 копейка;

- масло сливочное 72,5% фольга 175г ФИО7 БЗМЖ в количестве 2 штук, стоимостью 114 рублей 72 копейки за 1 штуку, на общую сумму 229 рублей 44 копейки, всего на общую сумму 948 рублей 81 копейка. После чего ФИО6, спрятав похищенный товар внутрь надетой на ней одежды, миновав расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинула магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 948 рублей 81 копейка. 

2). ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 35 минут ФИО6, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находилась в магазине «Чижик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитила имущество, принадлежащее АО «Продторг»: 

- Шоколад «KINDER CHOCOLATE» (Киндер Шоколад) 100г молочный с молочной начинкой в количестве 18 штук, стоимостью 103 рубля 80 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1868 рублей 40 копеек.

Всего на общую сумму 1868 рублей 40 копеек. После чего ФИО6 спрятав похищенный товар в находящийся при ней пакет, прошла через расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинула магазин с похищенным имуществом, причинив АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 1868 рублей 40 копеек. 

3). ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 53 минут ФИО6, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находилась в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью совершения тайного хищения чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд»: 

- шоколад MILKA (Милка) двухслойный клубника-сливки ф/п 80-85 г в количестве 8 штук, стоимостью 71 рубль 76 копеек за 1 штуку, на общую сумму 574 рубля 08 копеек, всего на общую сумму 574 рубля 08 копеек. После чего ФИО6 спрятав похищенный товар внутрь одежды, надетой на ней, миновав расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинула магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 574 рубля 08 копеек.

4). ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 28 минут ФИО6, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находилась в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> с целью совершения тайного хищения чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 

- масло сладко-сливочное фас. 72,5% 0,16кг в количестве 4 штук, стоимостью 166 рублей 21 копейка за 1 штуку, на общую сумму 664 рубля 84 копейки, всего на общую сумму 664 рубля 84 копейки. После чего ФИО6 спрятав похищенный товар в карман куртки, надетой на ней, миновав расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинула магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 664 рубля 84 копейки.

5). ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 3 минут ФИО6, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находилась в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью совершения тайного хищения чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 

- шоколад «MILKA» (Милка) молочный с карамельной начинкой 90грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 75 рублей 56 копеек за 1 штуку, на общую сумму 377 рублей 80 копеек.

- шоколад «MILKA» (Милка) молочный 80 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью 79 рублей 61 копейка за 1 штуку, на общую сумму 398 рублей 05 копеек, всего на общую сумму 775 рублей 85 копеек. После чего ФИО6 спрятав похищенный товар внутрь одежды надетой на ней, миновав расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинула магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 775 рублей 85 копеек.

6). ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 2 минут ФИО6, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находилась в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью совершения тайного хищения чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 

- шампунь «Head&Shoulders» (Хэд Энд Шолдрс) против перхоти Цитрусовая свежесть п.п. 200 мл в количестве 2 штук, стоимостью 292 рубля 79 копеек за 1 штуку, на общую сумму 585 рублей 58 копеек;

- сыр БЗМЖ Село зеленое в количестве 2 штук, стоимостью 235 рублей 04 копейки за 1 штуку, на общую сумму 470 рублей 08 копеек;

- сыр Село зеленое ФИО8 200г, стоимостью 138 рублей 11 копеек;

- сыр Село зеленое Гауда Премиум в количестве 2 штук, стоимостью 119 рублей 65 копеек за 1 штуку, на общую сумму 239 рублей 30 копеек, всего на общую сумму 1433 рубля 07 копеек. После чего ФИО6 спрятав похищенный товар в находящийся при ней пакет, миновав расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинула магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1433 рубля 07 копеек.

7). ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 12 минут ФИО6, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находилась в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью совершения тайного хищения чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд»: 

- шампунь Elseve (ФИО9) полное восстановление п/б 400 мл в количестве 2 штук, стоимостью 228 рублей 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 456 рублей 00 копеек;

- шампунь Глисс Кур жидкий шелк п/б 400 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 223 рубля 57 копеек;

- шампунь Фруктис SOS (Сос) Восстановление п/б 400 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 199 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 878 рублей 57 копеек. После чего ФИО6 спрятав похищенный товар внутрь одежды, надетой на ней, пройдя через расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, покинула магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 878 рублей 57 копеек. 

8). ДД.ММ.ГГГГ около 19 часа 52 минут ФИО6, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находилась в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> с целью совершения тайного хищения чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд»: 

- батончик протеиновый «Bombbar» (Бомббар) со вкусом тирамису 60г в количестве 25 штук, стоимостью 77 рублей 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1925 рублей 00 копеек. После чего ФИО6 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 1925 рублей 00 копеек. 

9). ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 56 минут ФИО6, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находилась в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> с целью совершения тайного хищения чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд»: 

- батончик протеиновый «Bombbar» (Бомббар) со вкусом малиновый чизкейк 60г в количестве 28 штук, стоимостью 77 рублей 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 2156 рублей 00 копеек. После чего ФИО6 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 2156 рублей 00 копеек.

10). ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 04 минут ФИО6, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находилась в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> с целью совершения тайного хищения чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд»: 

- батончик протеиновый «Bombbar» (Бомббар) со вкусом малиновый чизкейк 60г в количестве 20 штук, стоимостью 77 рублей 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1540 рублей 00 копеек. После чего ФИО6 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 1540 рублей 00 копеек.

Подсудимая ФИО6 виновной себя признала полностью по всем преступлениям, раскаялась в содеянном, согласилась с заявленными исковыми требованиями, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, в силу ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем судом были оглашены ее показания, данные в ходе дознания по каждому преступлению.

Виновность ФИО6 нашла подтверждение совокупностью исследованных судом доказательств. 

1. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО6, данным на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 часов она пришла в магазин «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, с целью совершить хищение товара. Подойдя к витрине с носками, взяла носки мужские, женские 3 пары и носки женские 1 пару, которые убрала внутрь куртки, одетой на ней, затем проследовала к витрине с шоколадной продукцией взяла упаковку конфет Мерси и убрала ее внутрь куртки одетой на ней, далее прошла к витрине с молочной продукцией, она взяла с полки масло сливочное 2 пачки, сыр Голландский 3 упаковки и убрала внутрь куртки, одетой на ней. Затем направилась к кассовой зоне, где прошла через кассу, не оплатив товар. Носки оставила себе, в настоящее время у нее их не имеется, износились, выкинула. Похищенный сыр, масло и конфеты продала на улице. В ходе допроса ей была предъявлена видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой она узнала себя. В этот день она была одета в куртку с различными рисунками, штаны темного цвета, кроссовки белого цвета. С суммой ущерба согласна, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.177-181).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2, оглашенным судом, следует, что он представляет интересы ООО «Элемент-Трейд» по доверенности. От сотрудников полиции ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ было подано заявление по факту хищения товара ДД.ММ.ГГГГ около 12.58 часов в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Согласно представленных документов ДД.ММ.ГГГГ около 12.58 часов в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зашла девушка, одетая в цветную куртку, которая похитила товар, принадлежащий ООО «Элемент-Трейд», а именно:

- носки мужские, женские укороченные 3 пары в количестве 2 штук, стоимостью 85 рублей 60 копеек за 1 штуку, на общую сумму 171 рубль 20 копеек;

- носки женские Фосса классика укороченные 36-39 PL, стоимостью 30 рублей 75 копеек;

- шоколадный набор Мерси молочный шоколад к/у 250г, стоимостью 150 рублей 01 копейка;

- сыр Голландский 45% 190г Белебей БЗМЖ в количестве 3 штук, стоимостью 122 рубля 47 копеек за 1 штуку, на общую сумму 367 рублей 41 копейка;

- масло сливочное 72,5% фольга 175г ФИО7 БЗМЖ в количестве 2 штук, стоимостью 114 рублей 72 копейки за 1 штуку, на общую сумму 229 рублей 44 копейки. На представленной ему видеозаписи в девушке, совершающей хищение товара он узнал ФИО6 ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на общую сумму 948 рублей 81 копейка с учетом НДС (т.2 л.д. 205-206). 

Согласно справке об ущербе, размер причиненного ООО «Элемент-Трейд» материального ущерба от действий ФИО6 составил 948 рублей 81 копейка (т.1 л.д. 211), что подтверждается приходными накладными на товар (т.1 л.д. 144,145, 146-147, 148-149, 150-151).

Согласно протоколу осмотра места происшествия – торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъят фрагмент видеозаписи (т.1 л.д.153-154).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи, по ней видно, как в 12.58.36 в магазин заходит женщина, с темными волосами, отходит от витрины, в руках находится предмет, похожий на носки, затем подходит к витрине с молочной продукцией отходит от нее, в руке удерживает пакет молочной продукции, 2 упаковки масла сливочного, затем складывает его на другую витрину и берет 2 упаковки сыра и убирает его внутрь одежды одетой на ней, затем берет оставленные на витрине 2 упаковки сливочного масла и также убирает их внутрь одежды одетой на ней, проходит вдоль витрины, осматриваясь. Затем возвращается обратно. В 13.00.45 проходит, останавливается у витрины с конфетами, берет с полки витрины коробку конфет Мерси. В ДД.ММ.ГГГГ оплачивает на кассе пакет молока и уходит (т.1 л.д. 226-233).

2. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Чижик» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО6, данным на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19.35 часов она пришла в магазин «Чижик» по адресу: 

<

адрес>, с целью совершить хищение товара, подойдя к витрине с шоколадом, она взяла с полки витрины шоколад «Киндер» 100 г не менее 18 плиток и убрала его в пакет черного цвета, находящийся при ней. После чего, прошла через кассовую зону, вышла из магазина, не оплатив товар. Похищенный товар продала прохожим на улице. В ходе допроса ей была предъявлена видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой она узнала себя. В этот день она была одета в футболку белого цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки белого цвета. С суммой ущерба согласна, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.177-181).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3, оглашенным судом, следует, что он по доверенности представляет интересы АО «Продторг», в сети магазинов «Чижик». ДД.ММ.ГГГГ от управляющего магазином «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №1 стало известно, что в магазине совершено хищение. При просмотре архива записей с камер видеонаблюдения установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 35 минут в торговый зал магазина зашла девушка, с пакетом черного цвета в руках, которая прошла к витрине с шоколадом, с которой взяла 18 штук шоколада «Шоколад Киндер с молочной начинкой» 100г, убрала шоколад в находящийся при ней пакет, после чего, минуя кассовую зону и не оплатив товар, вышла из магазина. Всего было похищено:

- «Шоколад Киндер с молочной начинкой» 100г в количестве 18 штук, закупочной стоимостью с учетом НДС 103 рубля 80 копеек за 1 штуку, соответственно за 18 штук, стоимостью 1868 рублей 40 копеек. При изучении товарно-транспортных накладных установлено, что стоимость одной плитки шоколада составляет 103 рубля 80 копеек, общий ущерб составил 1868 рублей 40 копеек с учетом НДС. Таким образом, общая сумма ущерба по факту хищения составила 1868 рублей 40 копеек с учетом НДС. В дальнейшем стало известно. что хищение совершено ФИО6 (т.1 л.д. 55-56).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ при просмотре камер видеонаблюдения было обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 35 минут в магазин пришла девушка с темными волосами, подошла к витрине с шоколадом и взяла шоколад Киндер 100г в количестве 8 штук и сложила его в пакет, находящийся при ней. После чего она протянула к витрине второй раз руку и взяла коробку шоколада Киндер 100 г, в которой содержится 10 штук, и сложила коробку шоколада в находящийся при ней пакет. После чего, вышла из магазина через кассовую зону, не оплатив товар. Общая сумма причиненного АО «Продторг» материального ущерба за 18 плиток шоколада составила 1868 рублей 40 копеек (т.2 л.д.30-31).

Согласно справке об ущербе размер причиненного АО «Продторг» материального ущерба от действий ФИО6 составил 1868 рублей 40 копеек (т.1 л.д. 29), что подтверждается счетом-фактурой (т.1 л.д. 32-33)

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрен торговый зал магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес> и изъят фрагмент видеозаписи (т.1 л.д. 34-36).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи, по ней видно, что вдоль витрин проходит девушка худощавого телосложения, волосы темные, длинные, одета в футболку белого цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки белого цвета, в правой руке пакет черного цвета, проходит вдоль витрины с шоколадной продукцией, осматриваясь по сторонам, берет с полки витрины шоколад Киндер, около 8 штук, и складывает в пакет черного цвета. Затем, осмотревшись по сторонам, берет с полки витрины коробку с шоколадом Киндер и складывает ее в пакет черного цвета. Затем направляется к кассовой зоне, оставляет на кассе апельсин и коробку сока, после чего уходит из магазина (т.2 л.д. 33-36).

3. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО6, данным на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 08.50 часов она пришла в магазин «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, с целью совершить хищение товара. Она прошла в торговый зал, и прошла к витринам. Подойдя к витрине с шоколадной продукцией, она взяла с полки шоколад Милка, не менее 8 штук, который убрала внутрь куртки. После чего направилась к кассовой зоне, где прошла через кассу, не оплатив товар. Похищенный товар продала прохожим на улице. В ходе допроса ей была предъявлена видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой она узнала себя. В этот день она была одета в шапку белого цвета, куртку красного цвета до бедра, штаны темного цвета, кроссовки белого цвета. С суммой ущерба согласна, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.177-181). 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2, оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, стало известно, что при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, было обнаружено хищение товара, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», которое было совершено ДД.ММ.ГГГГ. Согласно записей видеонаблюдения установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 53 минут в магазин пришла ФИО6, подошла к витрине с шоколадом, взяла с полки витрины:

- шоколад Милка двухслойный клубника-сливки ф/п 80-85 г в количестве 8 штук, стоимостью 71 рубль 76 копеек за 1 штуку, на общую сумму 574 рубля 08 копеек. ФИО6 взяв в полки витрины шоколад, убрала его в куртку одетую на ней. После чего прошла, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинула магазин. Таким образом, ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на общую сумму 574 рубля 08 копеек с учетом НДС (т.2 л.д.205-206 ).

Согласно справке об ущербе размер причиненного ООО «Элемент-Трейд» материального ущерба от действий ФИО6 составил 574 рубля 08 копеек (т.1 л.д.101, что подтверждается приходной накладной (т.1 л.д.102-103).

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрен торговый зал магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъята видеозапись с камер видеонаблюдения (т.1 л.д.212-213).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи, в помещение магазина входит женщина на вид около 35 лет, волосы темные, рассматривает товар, берет одну упаковку, далее подходит к противоположной витрине, расстегивает куртку, берет правой рукой с полки витрины шоколад в фиолетовой упаковке, убирает шоколад внутрь одежды, одетой на ней, через воротниковую зону. Затем поправляет одежду, берет одну плитку шоколада с полки витрины и уходит из видимости камеры видеонаблюдения (т.1 л.д.214-218). 

4. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО6, данным на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 22.30 часов она пришла в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, с целью совершить хищение товара, подойдя к витрине с молочной продукцией, взяла с полки несколько пачек сливочного масла Нытвенское, спрятала внутрь своей одежды. После чего направилась к кассовой зоне, где сотрудник магазина попросила продемонстрировать внутреннее содержимое одежды, одетой на ней на предмет хищения товара. Она расстегнула куртку, продемонстрировала. Далее направилась к выходу из магазина, не оплатив товар. Выйдя из магазина, она ушла. Похищенный товар продала прохожим на улице. В ходе допроса ей была предъявлена видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой она узнала себя. В этот день она была одета в шапку белого цвета, куртку темного цвета до колен, обувь темного цвета. С суммой ущерба согласна, в содеянном раскаивается. Похитила несколько пачек масла Кунгурское (т.2 л.д. 177-181).

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО4, оглашенным судом, следует, что он представляет интересы ООО «Агроторг» по доверенности. ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2 стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время был похищен товар. Согласно счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ стоимость масла сладко-сливочного фас. 72,5% 0,16кг в количестве 4 штук составляет 166 рублей 21 копейка за 1 штуку с учетом НДС, на общую сумму 664 рубля 84 копейки. Таким образом ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 664 рубля 84 копейки, с учетом НДС. При подаче заявления были указаны закупочные цены. Со слов сотрудников магазина, хищение товара совершила ФИО6, которая ранее неоднократно совершала хищения товара в сети магазинов «Пятерочка» (т.2 л.д.22-23). 

Из показаний свидетеля Свидетель №2., оглашенным судом, следует, что она является администратором магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ были просмотрены записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, и выявлен факт хищения товара ДД.ММ.ГГГГ в 22.28 часов в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> пришла ФИО6, которая прошла в торговый зал, подошла к витрине с молочной продукцией, с полки витрины взяла пакет сметаны. После чего ФИО6 ушла. Затем ФИО6 вернулась к витрине, удерживая в руке пакет сметаны, взяла с полки витрины 2 пачки масла сладко-сливочного фас. 72,5% 0,16кг (Кунгурское), которое убрала в карманы куртки, затем взяла еще 2 пачки масла Кунгурского, которое сложила в карман одежды, и направилась в сторону выхода из магазина, удерживая руке пакет сметаны. Подойдя к кассовой зоне, ФИО6 сотрудники магазина попросили продемонстрировать содержимое своей куртки. Та расстегнула куртку и продемонстрировала, что под верхней одеждой у нее не имеется похищенного товара, после чего оставив на кассовой зоне пакет сметаны, вышла из магазина, не оплатив находящийся в карманах куртки похищенный товар.После обнаружения факта хищения было составлено заявление и направлено в полицию, сообщено менеджеру по безопасности (т.2 л.д.66-6).

Согласно справке об ущербе, размер причиненного ООО «Агроторг» материального ущерба от действий ФИО6 составил 664 рубля 84 копейки (т.2 л.д.69), что подтверждается товарно-транспортной накладной (т.1 л.д.70-71).

Согласно протоколу осмотру места происшествия осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъят фрагмент видеозаписи (т.2 л.д.64-65).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи, видно, что в помещение магазина заходит женщина, проходит к витрине с молочной продукцией, взяла товар, затем с полки взяла пакет сметаны, вернулась к витрине с молочной продукцией, с полки витрины взяла 2 пачки масла Кунгурский в синей упаковке, которое сложила в карман куртки, одетой на ней. Затем взяла еще 2 пачки масла Кунгурский в синей упаковке и сложила в карман куртки одетой на ней, отошла от витрины, направилась в сторону выхода из магазина. где продемонстрировала, что под курткой ничего нет, и вышла из магазина (т.2 л.д.1-5).

5. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>.

Из показаний ФИО6, данным на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она с целью кражи пришла в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, прошла в торговый зал, подошла к витрине с шоколадом, осмотревшись по сторонам, чтобы за его действиями никто не наблюдал, взяла с полки витрины шоколад «Милка» молочный с карамельной начинкой не менее 5 плиток и убрала его внутрь одежды, одетой на ней. Затем взяла с полки витрины шоколад «Милка» молочный не менее 5 штук и также убрала его внутрь одежды, одетой на ней, затем вышла из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив находящийся при ней товар. В ходе допроса ей была предъявлена видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой она узнала себя. С суммой ущерба согласна, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.177-181).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО5, оглашенным судом, следует, что от сотрудников магазина «Пятерочка» стало известно о хищении ДД.ММ.ГГГГ. В ходе просмотра архива видеозаписи было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 1 минуты в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, зашла женщина, подошла к открытой витрине с шоколадной продукцией, взяла несколько плиток шоколада и убрала их под свою куртку, затем минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышла из магазина. В ходе проведения частичной инвентаризации была выявлена недостача следующего товара:

- шоколад «MILKA» молочный с карамельной начинкой 90грамм, в количестве 5 штук, закупочной стоимостью с учетом НДС 75 рублей 56 копеек за 1 штуку, на общую сумму 377 рублей 80 копеек.

- шоколад «MILKA» молочный 80 грамм, в количестве 5 штук, закупочной стоимостью с учетом НДС 79 рублей 61 копейка за 1 штуку, на общую сумму 398 рублей 5 копеек. Таким образом, причинен материальный ущерб 775 рублей 85 копеек. От сотрудников магазина стало известно, что данная женщина ранее совершала хищения в магазине и является ФИО6 (т.2 л.д.51-52).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 1 минуты в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, зашла женщина, прошла в торговый зал взяла несколько плиток шоколада и убрала их под свою куртку, всего похитила:

- шоколад «MILKA» молочный с карамельной начинкой 90грамм, в количестве 5 штук, закупочной стоимостью с учетом НДС 75 рублей 56 копеек за 1 штуку, на общую сумму 377 рублей 80 копеек.

- шоколад «MILKA» молочный 80 грамм, в количестве 5 штук, закупочной стоимостью с учетом НДС 79 рублей 61 копейка за 1 штуку, на общую сумму 398 рублей 05 копеек. Таким образом, похищен товар ООО «Агроторг» на общую сумму 775 рублей 85 копеек (т.2 л.д.27-29).

Согласно справке об ущербе, размер причиненного ООО «Агроторг» материального ущерба от действий ФИО6 составил 775 рублей 85 копеек (т.1 л.д.8), что подтверждается счетами-фактурами (т.1 л.д.12-14, 15-17).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи (т.1 л.д.6-7).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи, по ней видно, что у витрины стоит женщина, одетая в шапку белого цвета куртку черного цвета до колен, штаны темного цвета, которая, осматриваясь по сторонам, берет с полки витрины шоколад, складывает внутрь одежды, одетой на ней, после чего, осматриваясь по сторонам, берет с полки витрины шоколад, и складывает его внутрь одежды одетой на ней, затем уходит из магазина (т.1 л.д.246-249).

6. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> горка, 9

Из показаний ФИО6, данным на следствии, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов она пришла в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, с целью совершить хищение товара, прошла в торговый зал, где с витрины взяла товар: 2 шампуня Хэд Энд Шолдерс, сыр Село зеленое 2 упаковки, сыр Село зеленое ФИО8, сыр Село Зеленое Гауда Премиум 2 упаковки. Шампуни и сыр убрала внутрь своей одежды, одетой на ней, направилась к выходу из магазина, не оплатив находящийся при ней похищенный товар, ушла. В ходе допроса ей была предъявлена видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой она узнала себя. С суммой ущерба согласна, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.177-181).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО4, оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №4 ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов из их торгового зала был похищен товар:

- шампунь «H&S» Цитрусовая свежесть п.п. 200 мл в количестве 2 штук, стоимостью 292 рубля 79 копеек за 1 штуку с учетом НДС, на общую сумму 585 рублей 58 копеек;

- сыр БЗМЖ Село зеленое в количестве 2 штук, стоимостью 235 рублей 04 копейки за 1 штуку с учетом НДС, на общую сумму 470 рублей 08 копеек;

- сыр Село зеленое ФИО8 200г, стоимостью 138 рублей 11 копеек с учетом НДС;

- сыр Село зеленое Гауда Премиум в количестве 2 штук, стоимостью 119 рублей 65 копеек за 1 штуку с учетом НДС, на общую сумму 239 рублей 30 копеек. Таким образом ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1433 рубля 07 копеек, с учетом НДС. При подаче заявления были указаны закупочные цены на похищенный товар. Со слов сотрудников магазина ему известно, что хищение товара совершила ФИО6 (т.2 л.д.22-23).

Из показаний свидетеля ФИО1, оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 2 минут в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, зашла вышеописанная женщина, прошла в торговый зал, взяла несколько упаковок сыра и убрала его внутрь своей одежды, одетой на ней, а также взяла шампунь, всего похищен товар:

- шампунь «H&S» Цитрусовая свежесть п.п. 200 мл в количестве 2 штук, стоимостью 292 рубля 79 копеек за 1 штуку с учетом НДС, на общую сумму 585 рублей 58 копеек;

- сыр БЗМЖ Село зеленое в количестве 2 штук, стоимостью 235 рублей 04 копейки за 1 штуку с учетом НДС, на общую сумму 470 рублей 08 копеек;

- сыр Село зеленое ФИО8 200г, стоимостью 138 рублей 11 копеек с учетом НДС;

- сыр Село зеленое Гауда Премиум в количестве 2 штук, стоимостью 119 рублей 65 копеек за 1 штуку с учетом НДС, на общую сумму 239 рублей 30 копеек. Таким образом, похищен товар ООО «Агроторг» на общую сумму 1433 рубля 07 копеек (т.2 л.д.70-42).

Согласно справке об ущербе размер причиненного ООО «Агроторг» материального ущерба от действий ФИО6 составил 1433 рубля 07 копеек (т.1 л.д.114), что подтверждается товарно-транспортными накладными (т.1 л.д.123-125, 126-128, 129-131, 132-134).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи (т.1 л.д.166-117).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи, вдоль витрин проходит девушка, одетая в шапку белого цвета, куртку синего цвета до бедра, штаны темного цвета, подошла к витрине с молочной продукцией, взяла 2 куска сыра, убрала в одежду, одетую на ней. Затем еще берет еще 3 куска сыра и складывает внутрь одежды одетой на ней. Подходит к витрине с шампунями, берет с полки витрины шампунь и складывает внутрь одежды одетой на ней. Затем берет с полки витрины второй шампунь (т.2 л.д.38-42).

7. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО6, данным на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 10.10 часов она пришла в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью совершить хищение товара. Она прошла в торговый зал, и прошла к витринам с косметической продукцией, взяла с полки витрины 2 шампуня ФИО9, шампунь Глисс Кур, шампунь Фруктис, которые убрала внутрь своей одежды одетой на ней, направилась к кассовой зоне, где прошла через кассу, не оплатив находящийся в одежде товар. Похищенный товар продала прохожим на улице. В ходе допроса была предъявлена видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой узнала себя. В этот день я была одета в шапку белого цвета, куртку синего цвета до бедра, штаны темного цвета, обувь темного цвета. С суммой ущерба согласна, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.177-181).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2, оглашенным судом следует, что ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес> стало известно, что при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, было обнаружено хищение товара, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», которое было совершено ДД.ММ.ГГГГ. Согласно записей видеонаблюдения установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 12 минут в магазин пришла ФИО6, которая подошла к витрине с шампунями, взяла с полки витрины:

- шампунь Elseve полное восстановление п/б 400 мл в количестве 2 штук, стоимостью 228 рублей с учетом НДС за 1 штуку, на общую сумму 456 рублей 00 копеек;

- шампунь Глисс Кур жидкий шелк п/б 400 мл, стоимостью 223 рубля 57 копеек;

- шампунь Фруктис SOS Восстановление п/б 400 мл, стоимостью 199 рублей 00 копеек. ФИО6 спрятала товар под одежду, прошла кассовую зону, не оплатив товар и покинула магазин. Таким образом, ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на общую сумму 878 рублей 57 копеек с учетом НДС (т.1 л.д.205-206).

Согласно справке об ущербе, размер причиненного ООО «Агроторг» материального ущерба от действий ФИО6 составил 878 рублей 57 копеек (т.1 л.д.82), что подтверждается приходными накладными (т.1 л.д.83-84, 85-86,87-88).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи (т.1 л.д.89-90).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи, вдоль витрин проходит женщина, останавливается около витрины, берет с полки витрины шампунь ФИО9 в белой упаковке и складывает внутрь своей одежды, затем берет второй шампунь ФИО9 в белой упаковке, складывает также внутрь одежды, затем берет третий шампунь Глисс Кур в розовой упаковке, и также прячет под одежду. Далее берет с полки витрины шампунь Фруктис в оранжевой упаковке и складывает внутрь одежды, берет с полки витрины какой-то предмет и уходит от витрины. В 10.13.15 подходит к кассе, оплачивает бальзам для губ, затем уходит (т.1 л.д.237-244).

8. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО6, данным на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19.50 часов она пришла в магазин «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, с целью совершить хищение товара, прошла в торговый зал к витрине с протеиновыми батончиками, взяла с полки батончики Бомббар, и убрала их в карманы своей куртки, взяла не менее 25 штук батончиков. После чего направилась к выходу из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив похищенный товар, ушла. Похищенный товар продала прохожим на улице. В ходе допроса ей была предъявлена видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой она узнала себя. В этот день она была одета в шапку белого цвета, куртку черного цвета до колена, джинсы голубого цвета, обувь темного цвета. С суммой ущерба согласна, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.98-101).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес> стало известно, что было обнаружено хищение товара, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», которое было совершено ДД.ММ.ГГГГ. Согласно записей видеонаблюдения ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 52 минуты в магазин пришла ФИО6, которая подошла к стеллажу с протеиновыми батончиками, взяла за несколько раз протеиновые батончики. В ходе проведенной локальной инвентаризации установлено, что похищен товар:

- батончик протеиновый «Бомббар» со вкусом тирамису 60 г в количество 25 штук, стоимостью 77 рублей 00 копеек за 1 штуку с учетом НДС, на общую сумму 1925 рублей 00 копеек. ФИО6 спрятала батончики в карманы куртки, и минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинула магазин. Таким образом, ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на общую сумму 1929 рублей 00 копеек с учетом НДС. Со слов Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на витрину были выставлены протеиновые батончики «Бомббар» со вкусом малиновый чизкейк в упакованной коробке, в которой находилось 20 штук, в дальнюю часть витрины - протеиновые батончики «Бомббар» со вкусом малиновый чизкейк, в коробке, в которой находилось 20 штук батончиков и добавлены оставшиеся 8 штук, всего в коробке находилось 28 штук (т.1 л.д.205-206, т.2 л.д.74-76, 108-110).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенным судом, следует, что она ДД.ММ.ГГГГ около 21.18 часов был обнаружен факт хищения протеиновых батончиков «Бомббар», так как витрина ранее была пополнена указанными батончиками ДД.ММ.ГГГГ, на витрину были выставлены 2 коробки, содержащие по 20 штук протеиновых батончиков каждая коробка, «Бомббар» со вкусом тирамису, а также 2 коробки, содержащие по 20 штук протеиновых батончиков каждая, «Бомббар» со вкусом малиновый чизкейк, а также в одну из коробок была добавлена оставшаяся часть в количестве 8 штук протеиновых батончиков «Бомббар» по вкусом малиновый чизкейк. ДД.ММ.ГГГГ продажи данного товара не производились. Была проведена инвентаризация указанного товара и выявлен факт отсутствия:

- протеиновый батончик «Бомббар» со вкусом малиновый чизкейк 60г в количестве 48 штук;

- протеиновый батончик «Бомббар» со вкусом тирамису 60 г в количество 40 штук (т.2 л.д.61-64).

Согласно справке об ущербе, размер причиненного ООО «Элемент-Трейд» материального ущерба от действий ФИО6 составил 1925 рублей 00 копеек (т.2 л.д.111), что подтверждается приходной накладной (т.1 л.д. 165-166).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А (т.1 л.д.169-170).

Согласно протоколу выемки у представителя потерпевшего ФИО2 изъят диск с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ в 19.52 часов (т.2 л.д.78-80).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи, возле витрины находится девушка, одетая в шапку светлого цвета, куртку черного цвета, джинсы голубого цвета, которая несколько раз ( не менее пяти) берет с витрины протеиновые батончики, складывает их в карманы своей куртки, после чего уходит (т.1 л.д.92-96).

9. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина « Монетка» 

по адресу г. 

<

адрес> Маяковского, 7а

Из показаний ФИО6, данным на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов она пришла в магазин «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, с целью совершить хищение товара, прошла в торговый зал, подойдя к витрине с протеиновыми батончиками, взяла с полки коробку с батончиками Бомббар, и убрала ее в пакет, который она принесла с собой. После чего направилась к выходу из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Похищенный товар продала прохожим на улице, в коробке находилось около 28 штук протеиновых батончиков малиновый чизкейк. В ходе допроса ей была предъявлена видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой она узнала себя. В этот день она была одета в шапку белого цвета, куртку черного цвета до колена, джинсы голубого цвета, обувь темного цвета. С суммой ущерба согласна, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.98-101).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, стало известно, что при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, было обнаружено хищение товара, которое было совершено ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведенной локальной инвентаризации установлено, что похищен товар:

- батончик протеиновый «Бомббар» со вкусом малиновый чизкейк 60г в количестве 48 штук, стоимостью 77 рублей 00 копеек за 1 штуку с учетом НДС, на общую сумму 3696 рублей 00 копеек;

- батончик протеиновый «Бомббар» со вкусом тирамису 60 г в количество 40 штук, стоимостью 77 рублей 00 копеек за 1 штуку с учетом НДС, на общую сумму 3696 рублей 00 копеек.

В ходе повторного просмотра записей с камеры видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 11.56 часов в магазин зашла ФИО6, которая ранее неоднократно совершала хищения товара в различных магазинах сети «Монетка», в руках у нее находился пакет. ФИО6 подошла к витрине с протеиновыми батончиками и взяла с полки витрины коробку с протеиновыми батончиками «Бомббар» со вкусом малиновый чизкейк 60г, которые находились с краю витрины в количестве 28 штук, стоимостью 77 рублей 00 копеек за 1 штуку с учетом НДС, на общую сумму 2156 рублей 00 копеек. Данную коробку с протеиновыми батончиками ФИО6 убрала в пакет, который находился у нее в руках. Со слов Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ вечером на витрину были выставлены протеиновые батончики «Бомббар» со вкусом малиновый чизкейк 60г в упакованной коробке, в которой находилось 20 штук, в дальнюю часть витрины аналогичная коробка протеиновых батончиков «Бомббар» со вкусом малиновый чизкейк 60г, в которой находилось 20 штук батончиков и добавлены оставшиеся 8 штук, всего в коробке находилось 28 штук (т.1 л.д.205-206, т.2 л.д.74-76, 108-110).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21.18 часов был обнаружен факт хищения протеиновых батончиков «Бомббар», так как витрина была пополнена указанными батончиками ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, были выставлены 2 коробки, содержащие по 20 штук протеиновых батончиков каждая коробка, «Бомббар» со вкусом тирамису, а также 2 коробки, содержащие по 20 штук протеиновых батончиков каждая, «Бомббар» со вкусом малиновый чизкейк, а также в одну из коробок была добавлена оставшаяся часть в количестве 8 штук протеиновых батончиков «Бомббар» по вкусом малиновый чизкейк. ДД.ММ.ГГГГ продажи данного товара не производились. Была проведена инвентаризация указанного товара и выявлен факт отсутствия:

- протеиновый батончик «Бомббар» со вкусом малиновый чизкейк 60г в количестве 48 штук;

- протеиновый батончик «Бомббар» со вкусом тирамису 60 г в количество 40 штук. В январе 2025 года была просмотрена запись за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 11.56 часов ФИО6 приходила в магазин и взяла с витрины коробку с протеиновыми батончиками «Бомббар» со вкусом малиновый чизкейк, которую убрала в пакет, который находился в руках у нее. Данная коробка, которую взяла ФИО6 находилась ближе к краю витрины, в ней имелось 28 штук протеиновых батончиков «Бомббар» со вкусом малиновый чизкейк. ФИО6 узнала, так как ранее она неоднократно совершала хищения товара (т.2 л.д.61-64).

Согласно справке об ущербе, размер причиненного ООО «Элемент-Трейд» материального ущерба от действий ФИО6 составил 2156 рублей 00 копеек (т.2 л.д.112), что подтверждается приходной накладной (т.1 л.д. 165-166).

Согласно протоколу выемки у представителя потерпевшего ФИО2 изъят диск с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ в 11.56 часов (т.2 л.д.78-80).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи (т.1 л.д.169-170).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи возле витрины находится девушка, одетая в шапку светлого цвета, куртку черного цвета, джинсы голубого цвета, в руках пакет, осматривается по сторонам, берет с полки витрины коробку с протеиновыми батончиками и складывает ее в находящийся при ней пакет, и уходит к выходу (т.2 л.д.92-96).

10. Преступление по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>

Из показаний ФИО6, данным на следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21.00 часов она пришла в магазин «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, с целью совершить хищение товара, прошла в торговый зал, подойдя к витрине с протеиновыми батончиками, взяла коробку с батончиками Бомббар, и удерживала под рукой, направилась к выходу из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Похищенный товар продала прохожим на улице, в коробке находилось около 20 штук протеиновых батончиков двух видов: тирамису и малиновый чизкейк. В ходе допроса ей была предъявлена видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой она узнала себя. В этот день она была одета в шапку белого цвета, куртку синего цвета до бедра, штаны темного цвета, обувь темного цвета. С суммой ущерба не согласна, вину признает в хищении 20 штук батончиков, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ около 21.00 часов она похитила коробку с протеиновыми батончиками, в которой находились батончики Бомббар со вкусом малиновый чизкейк 20 штук (т.1 л.д.177-181, т.2 л.д.98-101).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес> стало известно, что при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, было обнаружено хищение товара ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 4 минут в магазин пришла ФИО6, которая подошла к стеллажу с протеиновыми батончиками, взяла с витрины коробку с протеиновыми батончиками. В ходе проведенной локальной инвентаризации установлено, что похищен товар:

- батончик протеиновый «Бомббар» со вкусом малиновый чизкейк 60г в количестве 48 штук, стоимостью 77 рублей 00 копеек за 1 штуку с учетом НДС, на общую сумму 3696 рублей 00 копеек;

- батончик протеиновый «Бомббар» со вкусом тирамису 60 г в количество 40 штук, стоимостью 77 рублей 00 копеек за 1 штуку с учетом НДС, на общую сумму 3696 рублей 00 копеек. Со слов директора стало известно, что протеиновые батончики двух видов были расположены в одной коробке, в общем количестве 88 штук протеиновых батончиков. ФИО6, взяв в полки витрины коробку с протеиновыми батончиками, которую удерживала под рукой, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинула магазин. Таким образом, ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на общую сумму 6776 рублей 00 копеек с учетом НДС (т.1 л.д.205-206, т.2 л.д.74-76).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенным судом, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 21.18 часов был обнаружен факт хищения протеиновых батончиков «Бомббар», так как витрина была пополнена указанными батончиками ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. ДД.ММ.ГГГГ продажи товара не производились. Стали просматривать записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ и выявили факт хищения ФИО6, которая ДД.ММ.ГГГГ в 21.04 часов пришла в магазин, прошла к витрине с протеиновыми батончиками, взяла коробку с протеиновыми батончиками «Бомббар» со вкусом малиновый чизкейк, в которой находится 20 штук, и вышла из магазина. Была проведена инвентаризация указанного товара и выявлен факт отсутствия:

- протеиновый батончик «Бомббар» со вкусом малиновый чизкейк 60г в количестве 48 штук;

- протеиновый батончик «Бомббар» со вкусом тирамису 60 г в количество 40 штук. В январе 2025 года была просмотрена запись за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 11.56 часов ФИО6 приходила в магазин и взяла с витрины коробку с протеиновыми батончиками «Бомббар» со вкусом малиновый чизкейк, которую убрала в пакет, который находился в руках у нее. Данная коробка, которую взяла ФИО6 находилась ближе к краю витрины, в ней имелось 28 штук протеиновых батончиков «Бомббар» со вкусом малиновый чизкейк. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 совершила несколько хищений в разное время (утром и вечером) (т.2 л.д.61-64).

Согласно справке об ущербе, размер причиненного ООО «Элемент-Трейд» материального ущерба от действий ФИО6 составил 1540 рублей 00 копеек (т.2 л.д. 113), что подтверждается приходной накладной (т.1 л.д.165-166).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъят фрагмент видеозаписи (т.1 л.д.169-170).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи в ДД.ММ.ГГГГ к витринам проходит девушка, одетая в шапку светлого цвета, куртку синего цвета, штаны темного цвета, ботинки бежевого цвета, берет с полки витрины коробку с протеиновыми батончиками, удерживая коробку под левой рукой, осматриваясь по сторонам, отходит от витрины. В ДД.ММ.ГГГГ направляется к выходу из магазина, удерживая под левой рукой коробку с протеиновыми батончиками (т.1 л.д.220-224).

Также виновность ФИО6 по всем преступлениям подтверждается следующими материалами дела: постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (дело №), которым ФИО6 признана виновной в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей (т.1 л.д. 19); 

постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (дело №), которым ФИО6 признана виновной в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей (т.1 л.д. 20);

ответом ОСП по 

<

адрес> ГУФССП по 

<

адрес> о том, что ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании штрафа. ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство окончено, в связи с истечением срока давности исполнительного документа (т.2 л.д. 205).

Изложенные в приговоре доказательства подтверждают виновность ФИО6 в совершении всех инкриминируемых ей преступлений. Приведенные судом доказательства добыты в соответствии с законом, согласуются друг с другом по каждому преступлению, не имеют существенных противоречий, совпадают с показаниями ФИО6 об обстоятельствах совершения хищений, поэтому оснований ставить их под сомнение, не имеется. Объективно совершение ФИО6 преступлений подтверждается видеозаписями с камер наблюдения, установленных в торговых залах магазинов. Стоимость похищенного имущества подтверждается приходными накладными на товар, и не оспаривается подсудимой. При совершении хищений ФИО6 действовала тайно, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, а поскольку ранее она привлекалась к административной ответственности за мелкое хищение, то подлежит уголовной ответственности за данные деяния. Хищение 88 батончиков одновременно подсудимой не вменяется, согласно обвинения протеиновые батончики были похищены а три раза: вечером 21.12. 2024, утром и вечером ДД.ММ.ГГГГ. 

Оснований для освобождения ФИО6 от уголовной ответственности за содеянное не имеется, поскольку согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, она хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдала ранее и не страдает в настоящее время, у нее имеется расстройство личности и поведения, в связи с синдромом зависимости от стимуляторов, средней стадии, что не лишает ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается, нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (т.2 л.д. 115-117).

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО6 по каждому из десяти преступлений (от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) по ст. 158.1 УК РФ, поскольку в каждом случае она совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств. 

Преступления, совершенные ФИО6, относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Отягчающим обстоятельством суд признает по всем преступлениям рецидив преступлений в силу ст. 18 УК РФ, который образует судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ.

Суд признает смягчающими обстоятельствами по всем преступлениям: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья, наличие хронических заболеваний и заболевания, отраженного в заключении судебно- психиатрической экспертизы.

Подсудимая ФИО6 на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, в быту характеризуется удовлетворительно. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и предупреждение совершения ей новых преступлений, и назначает ФИО6 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, поскольку считает невозможным ее исправление применением иных более мягких видов наказаний, с учетом совершения преступлений при рецидиве. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимой во время и после их совершения, и существенно снижающих общественную опасность содеянного, для применения положений ст. 64 УК РФ, не установлено. 

Оснований для назначения ФИО6 наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, условно, суд не усматривает, поскольку считает невозможным исправление ФИО6 без реального отбывания, и также не усматривает оснований для применения в отношении нее положений ст. 53.1 УК РФ и замены наказания принудительными работами. 

При определении размера наказания суд учитывает данные, характеризующие личность ФИО6, влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, состояние ее здоровья, требования ч.2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для назначения наказания без учета правил рецидива, в силу ч.3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает, с учетом личности ФИО6

По совокупности преступлений суд назначает наказание, применяя принцип частичного сложения наказаний в силу ч.2 ст. 69 УК РФ. 

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом наказания по приговору 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, применяя принцип частичного сложения наказаний. 

Оснований для освобождения ФИО6 от отбывания наказания не имеется, заболевания ФИО6 не препятствуют отбыванию наказания в виде лишения свободы.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется ч. 1 ст. 58 УК РФ и определяет его в исправительной колонии общего режима, как установлено предыдущим приговором от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в действиях ФИО6 установлен рецидив преступлений, ранее она отбывала наказание в местах лишения свободы. 

Гражданские иски представителей потерпевших: ООО «Элемент-Трейд» на общую сумму 8022 рубля 46 копеек, АО «Продторг» на сумму 1868 рублей 40 копеек, ООО «Агроторг» на общую сумму 2097 рублей 91 копейка, ООО «Агроторг» на общую сумму 775 рублей 85 копеек подлежат удовлетворению в заявленном размере, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать виновной ФИО6 в совершении десяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ей наказание за каждое из десяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок четыре месяца. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО6 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы на срок один год. 

Окончательное наказание ФИО6 назначить в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения к назначенному наказанию, наказания по приговору 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в виде лишения свободы на срок два года два месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО6 избрать в виде содержания под стражей, взять ФИО6 под стражу немедленно в зале суда. Наказание ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО6 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания по стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО6, отбытое наказание по приговору 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день отбывания наказания за один день лишения свободы, а также период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Взыскать с ФИО6 в возмещение материального вреда в пользу ООО «Элемент-Трейд» 8022 рубля 46 копеек, в пользу АО «Продторг» 1868 рублей 40 копеек, в пользу ООО «Агроторг» 2873 рублей 76 копеек.

Вещественные доказательства: диски с фрагментами видеозаписей – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес>, а осужденной в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Судья Гилёва С.М.